
Audzēkņu uzņemšana izglītības vēlākos posmos vai nestandarta vecumposmā 

Jautājums: 

Skolas vēlētos uzņemt bērnus, kuri mācās vispārizglītojošajās skolā 3. vai 4. klasē (jo 

viņi ir fiziski atbilstošāki, piemēram, pūšaminstrumentu spēles apguvei). Skolai 

organizēt mācības procesu nebūtu apgrūtinājums, piemēram, audzēknim apgūstot divas 

klases vienā gadā. Vai Uzņemšanas noteikumos būtu iespējams noteikt, ka tiek uzņemti 

arī 9, 10 gadīgi bērni? 

 

Atbilde:  

Bērnus, kuri mācās vispārizglītojošajās skolā 3. vai 4. klasē un kuriem nav 

priekšzināšanu, 1. klasē nebūtu jāuzņem, jo to nosaka izglītības standarts un 

profesionālās ievirzes izglītības programma ir jāapgūst līdz 9. klases beigām. Audzēkņa 

priekšzināšanas ir jānovērtē, lai noteiktu, kurā klasē var uzņemt  (piemēram, 2. vai 

3.klasē), uzņemšanas procedūrā jāievēro normatīvais regulējums par uzņemšanu vēlāka 

posmā (Ministru kabineta 2023. gada 21. februāra noteikumi Nr.70 “Noteikumi par 

personas kompetences atzīšanu uzņemšanai profesionālās izglītības programmas 

vēlākos mācību posmos” (https://likumi.lv/ta/id/339677). 

Ņemot vērā to, ka vispārizglītojošajā skolā arī tiek apgūts mācību priekšmets "Mūzika" 

potenciālajam audzēknim noteikti ir kaut kāda līmeņa priekšzināšanas. Ja ir vairāki šādi 

audzēkņi, iespējams veidot atsevišķu nodarbību grupu mūzikas teorijas mācību 

priekšmetos vai jāveido individuālais mācību plāns. Jāvērtē skolas resursu pieejamība 

šādam piedāvājumam un jālūko, vai vēlākajās klasēs nav iegūts tāds mūzikas teorijas 

un instrumenta spēles apguves līmenis, lai pārceltu audzēkni kādu klasi augstāk, ņemot 

vērā audzēkņa vecumu un iespējas ātrāk apgūt mācību vielu, kā arī lai nodrošinātu to, 

ka profesionālās ievirzes izglītības programmas 8. klases noslēgums ir līdztekus 

vispārizglītojošās skolas 9. klasei. 

 

https://likumi.lv/ta/id/339677

